
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 22/C/2017 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA AD ALTO CONTENUTO SPECIALISTICO  
                          

                  C.I.G. ZC21DFF3C4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che questo Ente ha necessità di  ricorrere ad un incarico di alta specializzazione (consulenza esterna) 
per valutare l’opera svolta dal professionista incaricato  dall’Ente relativamente alla presentazione della dichiarazione 
IVA dell’anno 2003 e per la redazione degli atti presentati presso la Commissione Tributaria Provinciale di 
Alessandria e presso la Commissione Tributaria Provinciale di Torino, nonché per la presentazione della pratica di 
cui alla definizione agevolata dei ruoli di cui al Decreto legge 22 ottobre 2016 n. 193, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 
24 ottobre 2016; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8/2017 con la quale veniva dato indirizzo di programma al 
Responsabile del Servizio Finanziario per l’affidamento di un incarico ad alto contenuto specialistico; 
VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 (Milleproroghe), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 
2016, n. 304, art. 5 comma 11°, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per gli enti locali, senza necessità di deliberazione dell’esercizio provvisorio giusta la dizione 
dell’art. 163 del TUEL – D.lvo 267-2000 e ss.mm.ii. 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 7/2017 con la quale veniva approvato lo schema di 
bilancio di previsione 2017-2019 comprendente la dotazione finanziaria per l’affidamento dell’incarico ad un 
professionista esterno necessario per il raggiungimento degli obiettivi indicati; 
CONSIDERATO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute negli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e quindi è 
possibile procedere all’affidamento in via diretta;  
VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2015 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02/2015 del 10.01.2015, di adesione all’“accordo consortile” di cui art. 
33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03/2016 del 18.03.2016, ad oggetto “acquisto quote societarie 
centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di committenza”; 

RITENUTO pertanto di fare ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e 
Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa 
da ASMEL;  

CONSIDERATO che, tramite portale ASMECOMM, è stata individuata la professionalità richiesta nella figura del 
Rag. Maurizio Andrea Ferlazzo, con studio in Alessandria, Via Firenze, 2 iscritto all’ordine dei Dottori Commercialisti 
e degli Esperti contabili di Alessandria con il n. 157che possiede i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore economico-finanziario;  
VISTA l’immediata disponibilità ad eseguire il servizio richiesto da parte del Rag. Maurizio Andrea Ferlazzo, con 
studio in Alessandria e vista l’offerta, ricevuta in data 27/03/2017 prot. n. 1180, per un importo di € 4.000,00 oltre al 
contributo integrativo previdenziale e l’I.V.A. per un totale di €. 5.075,20 al lordo delle ritenute fiscali; 
RITENUTO, pertanto, di affidare al professionista con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico-
offerta allegato al presente provvedimento; 
RITENUTO di corrispondere al professionista, la somma complessiva di € 5075,20, comprensiva di oneri fiscali, 
previdenziali e ritenute fiscali di legge, e che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di 
regolare fattura elettronica, previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 
 



Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  

il D.Lgs. n. 118/2011,  

il D.Lgs. n. 165/2001,  

lo Statuto comunale,  

il Regolamento comunale di contabilità,  

il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.3 del 1/6/2016 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare al professionista Rag. Maurizio Andrea Ferlazzo, con studio in Alessandria, Via Firenze, 2 iscritto 
all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Alessandria con il n. 157,  l’incarico di alta 
specializzazione  per valutare l’opera svolta dal precedente professionista incaricato dall’Ente relativamente alla 
presentazione della dichiarazione IVA dell’anno 2003 e per la redazione degli atti presentati presso la Commissione 
Tributaria Provinciale di Alessandria e presso la Commissione Tributaria Provinciale di Torino, nonché per la 
presentazione della pratica di cui alla definizione agevolata dei ruoli di cui al Decreto legge 22 ottobre 2016 n. 193, 
pubblicato sulla G.U. n. 249 del 24 ottobre 2016,  con le modalità di svolgimento stabilite nello schema di  disciplinare 
d'incarico allegato al presente provvedimento; 
 
 2. Di corrispondere al professionista per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di € 5075,20 
comprensiva di oneri fiscali e previdenziali dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su 
presentazione di regolare fattura elettronica; 
  
5. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 5.075,20 oneri fiscali e previdenziali inclusi e al lordo delle ritenute, 
alla MISSIONE 01.02- 1.03 della gestione competenza del bilancio di previsione 2017 – 2019 in corso di 
approvazione; 
  
Frugarolo, li 28/03/2017 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a € 5.075,20 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 
COMPETENZA della missione 01.02 -1.03 , ha garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, li 28/03/2017  
 

   
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 
 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

 

PER GG. 15 DAL 28/03/2017 AL 12/03/2017 

 
 
 
Frugarolo, li 28/03/2017 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Stefano Valerii 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 

 
 


